



CLIMÁTICA ENGENHARIA EIRELI

PROJETO, CONSULTORIA, PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

CNPJ: 02.604.476/0001-67

CF/DF: 07.386.680/001-30

TEL.: (61) 3333-0233/ 3333-0003

EMAIL: CLIMATICA.ENG@GMAIL.COM

ADE 600 CONJUNTO 01 LOTE 07 - RECANTO DAS EMAS - DISTRITO FEDERAL

À Comissão Permanente de Licitação

Ministério de Minas e Energia - MME

Brasília - DF

Pregão Eletrônico nº 90018/2024-MME

Prezados Senhores,

Apresentamos a proposta de preços para **prestação de serviços comuns de engenharia, continuados, de manutenção preventiva, corretiva e preditiva nos sistemas elétrico, hidrossanitário, de proteção contra descargas atmosféricas, de detecção, alarme e combate a incêndio, de iluminação de emergência, grupos motores geradores, equipamentos UPS/Nobreaks, nas portas, portões e cancelas automáticos, terminais de recarga para carros elétricos e micro usina solar, bem como de outros serviços eventuais de manutenção, com fornecimento de todos os insumos (mão de obra, materiais, fretes, equipamentos, EPIs, uniformes, ferramentas e outros)**, em grupo único, necessários para execução de serviços nas instalações prediais do Bloco "U" da Esplanada dos Ministérios em Brasília/DF, sede atuais dos Ministérios de Minas e Energia, e do Turismo, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas no Pregão Eletrônico e seus anexos/apêndices:

(A proposta deverá ser apresentada de acordo com a planilha e condições abaixo descritas:)

PLANILHA DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS						
Tipo de serviço		Valor proposto por empregado (RS)	Qtde de empregados por posto	Valor proposto por posto (RS)	Qtde de postos	Valor total do serviço (RS)
Item	(A)	(B)	(C)	(D) = (B x C)	(E)	(F) = (D x E)
1.1	Engenheiro (a) eletricitista - 44 horas/semanais	22.714,40	1	22.714,40	2	45.428,79
1.2	Encarregado (a) de Manutenção - 44 horas/semanais	7.317,89	1	7.317,89	1	7.317,89
1.3	Oficial Bombeiro Hidráulico - 44 horas/semanais	7.464,35	1	7.464,35	2	14.928,70
1.4	Oficial marceneiro - 44 horas/semanais	5.699,67	1	5.699,67	3	17.099,00
1.5	Ajudante de manutenção em geral - 44 horas/semanais	4.201,42	1	4.201,42	4	16.805,67
1.6	Técnico em áudio - 44 horas/semanais	7.987,60	1	7.987,60	2	15.975,20
1.7	Técnico eletromecânico de grupo gerador 44 horas/mensais	7.619,80	1	7.619,80	1	7.619,80
1.8	Eletricista de manutenção de instalações elétricas prediais - 44 horas/semanais	6.703,28	1	6.703,28	3	20.109,84



CLIMÁTICA ENGENHARIA EIRELI

PROJETO, CONSULTORIA, PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

CNPJ: 02.604.476/0001-67

CF/DF: 07.386.680/001-30

TEL.: (61) 3333-0233/ 3333-0003

EMAIL: CLIMATICA.ENG@GMAIL.COM

ADE 600 CONJUNTO 01 LOTE 07 - RECANTO DAS EMAS - DISTRITO FEDERAL

1.9	Eletricista Plantonista Diurno (12x36 hs)	6.340,63	1	6.340,63	2	12.681,26
1.10	Eletricista Plantonista Noturno (12x36 hs)	6.760,26	1	6.760,26	2	13.520,53
1.11	Ajudante de Eletricista Plantonista Noturno (12x36 hs)	4.734,29	1	4.734,29	2	9.468,59
1.12	Assistente Administrativo - 44 horas/Semanais	5.433,62	1	5.433,62	1	5.433,62
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					25	186.388,89

Anexo V - Quadro - demonstrativo - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

Valor Global da Proposta

	Descrição	Valor (R\$)
Item	Valor proposto por Posto de Serviço	
1.1	Engenheiro (a) eletricista - 44 horas/Semanais	45.428,79
1.2	Encarregado (a) de Manutenção - 44 horas/Semanais	7.317,89
1.3	Oficial Bombeiro Hidráulico - 44 horas/Semanais	14.928,70
1.4	Oficial marceneiro - 44 horas/Semanais	17.099,00
1.5	Ajudante de manutenção em geral - 44 horas/Semanais	16.805,67
1.6	Técnico em áudio - 44 horas/Semanais	15.975,20
1.7	Técnico eletromecânico de grupo gerador 44 horas/Mensais	7.619,80
1.8	Eletricista de manutenção de instalações elétricas prediais - 44 horas/Semanais	20.109,84
1.9	Eletricista Plantonista Diurno (12x36 hs)	12.681,26
1.10	Eletricista Plantonista Noturno (12x36 hs)	13.520,53
1.11	Ajudante de Eletricista Plantonista Noturno (12x36 hs)	9.468,59
1.12	Assistente Administrativo - 44 horas/Semanais	5.433,62
Valor mensal do serviço		186.388,89
Valor global da proposta (valor mensal do serviço x 36 meses do contrato).		6.710.000,00

Nota (1): Informar o valor da unidade de medida por tipo de serviço.

VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS (MÃO DE OBRA + MATERIAIS)

Descrição	Mensal (R\$)	Anual (R\$)	36 Meses
-----------	--------------	-------------	----------



CLIMÁTICA ENGENHARIA EIRELI

PROJETO, CONSULTORIA, PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

CNPJ: 02.604.476/0001-67

CF/DF: 07.386.680/001-30

TEL.: (61) 3333-0233/ 3333-0003

EMAIL: CLIMATICA.ENG@GMAIL.COM

ADE 600 CONJUNTO 01 LOTE 07 - RECANTO DAS EMAS - DISTRITO FEDERAL

Mão de Obra	186.388,89	2.236.666,67	6.710.000,00
Materiais	34.444,44	413.333,33	1.240.000,00
TOTAL GERAL (MENSAL / ANUAL/36 MESES)	220.833,33	2.650.000,00	7.950.000,00

OBSERVAÇÕES:

1. A licitante deverá preencher **UMA PLANILHA PARA CADA POSTO**, sob pena de desclassificação, de acordo com o modelo apresentado pelo Ministério de Minas e Energia, cujos percentuais e valores informados deverão retratar a exequibilidade da proposta, de acordo com a legislação vigente;
2. A licitante deverá indicar e adequar a sua planilha à (s) respectiva (s) Convenção Coletiva (s), no que couber;
3. As **alíquotas dos tributos** deverão ser cotadas em conformidade com a natureza de cada licitante, observando a **legislação de regência**, em especial a Instrução Normativa IN/SLTI/MPOG nº 5, de 26 de maio de 2017, as Instruções Normativas da Secretaria da Receita Federal, a Lei Complementar nº 123/2006.
4. Considerando, para todos os efeitos, com relação ao vale transporte, informamos que o parâmetro mínimo admissível por empregado é a cotação do trecho Cidade Satélite x Local de Trabalho e vice-versa. A licitante deverá arcar com os custos de passagens de quaisquer valores, incluindo-se aí aqueles relativos às cidades do entorno do Distrito Federal. Não serão aceitos pleitos de acréscimos decorrentes de cotação insuficiente para cobrir os custos reais na execução dos serviços.
5. Caso a licitante apresente valores ou índices diversos dos utilizados na Planilha de Custos e Formação de Preços, deverá apresentar **JUSTIFICATIVAS, COMPROVAÇÕES E MEMÓRIA DE CÁLCULO**.
6. O modelo da planilha constante do **Anexo do Edital é EXEMPLIFICATIVA**. Contudo os tributos e encargos não poderão ser cotados em percentuais diversos do previsto na legislação vigente que rege a matéria.

O prazo de validade desta **Proposta é de 60 (sessenta) dias**, contados a partir da data do seu envio ao Ministério de Minas e Energia - MME.

Declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas **no Edital e seus Anexos/Apêndices**, bem como aceitamos todas as obrigações e responsabilidades especificadas no Termo de Referência.



CLIMÁTICA ENGENHARIA EIRELI

PROJETO, CONSULTORIA, PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

CNPJ: 02.604.476/0001-67

CF/DF: 07.386.680/001-30

TEL.: (61) 3333-0233/ 3333-0003

EMAIL: CLIMATICA.ENG@GMAIL.COM

ADE 600 CONJUNTO 01 LOTE 07 - RECANTO DAS EMAS - DISTRITO FEDERAL

Declaramos que nos preços cotados estão incluídas todas as despesas que, direta ou indiretamente, façam parte do fornecimento dos materiais, tais como gastos da empresa com suporte técnico e administrativo, impostos, seguro, taxas, ou quaisquer outros que possam incidir sobre gastos da empresa, sem quaisquer acréscimos em virtude de expectativa inflacionária e deduzidos os descontos eventualmente concedidos.

Caso nos seja adjudicado o objeto da licitação, comprometemos a assinar o Contrato e receber a Nota de Empenho no prazo determinado no documento de convocação, e, para esse fim, fornecemos os seguintes dados:

Razão Social: CLIMÁTICA ENGENHARIA LTDA.

CNPJ/MF: 02.604.476/0001-67

Endereço: ADE 600 CJ 01 LOTE 06 E 07 – RECANTO DAS EMAS-DF

CEP: 72.640-001 CIDADE: RECANTO DAS EMAS/DF

BANCO: BANCO DO BRASIL AG.: 3411-8 OP.: 003 CONTA CORRENTE:
12228-9

Dados do Representante Legal da Empresa:

Nome: WAGNER MENDES BASTOS

Endereço: ADE 600 CJ 01 LT 07

CEP: 72.640-001 Cidade: RECANTO DAS EMAS UF: DISTRITO FEDERAL

Cargo/Função: DIRETOR

Brasília – DF, 05 de junho de 2024.

WAGNER MENDES BASTOS
CREA: 7202/D-DF
DIRETOR EXECUTIVO
CLIMÁTICA ENGENHARIA LTDA